
Wijziging Verzamelverordening Inkomensondersteuning, re-integratie en 

participatie 2023 (eerste wijziging) 

De raad van de gemeente Apeldoorn; 

  

gelezen het raadsvoorstel d.d. 20 juni 2025, nummer 60-2025, in verband met het Actieplan armoede 

2025-2026; 

  

besluit: 

  

Vast te stellen de eerste wijziging van de Verzamelverordening Inkomensondersteuning, re-integratie 

en participatie 2023, overeenkomstig het bijgevoegde wijzigingsvoorstel waarin de inkomensgrens 

voor de Participatievoorzieningen Sociaal Vangnet voor 2025 en 2026 wordt vastgesteld op 130% van 

de bijstandsnorm. 

Artikel I Wijziging Verzamelverordening Inkomensondersteuning, re-integratie en participatie 

2023 (eerste wijziging) 
A. Artikel 4.2.1 wordt als volgt gewijzigd: 

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 4.2.1 Aanvullende begripsbepalingen Artikel 4.2.1 Aanvullende begripsbepalingen 

In aanvulling op en in afwijking van artikel 1, 

tweede lid, van deze verordening wordt in deze 

paragraaf verstaan onder: 

In aanvulling op en in afwijking van artikel 1, 

tweede lid, van deze verordening wordt in deze 

paragraaf verstaan onder: 

a. bijstandsnorm: de voor de inwoner van toe- 

passing zijnde bijstandsnorm zonder vakan- 
a. bijstandsnorm: de voor de inwoner van toe- 

passing zijnde bijstandsnorm zonder vakan- 

tietoeslag. Hierbij wordt geen rekening gehou- 

den met de kostendelersnorm; 

tietoeslag. Hierbij wordt geen rekening gehou- 

den met de kostendelersnorm; 

b. b. inkomen: het inkomen als bedoeld in artikel 

31 en 32 van de PW zonder vakantietoeslag. 

De uitkering op grond van de PW wordt ook 

inkomen: het inkomen als bedoeld in artikel 

31 en 32 van de PW zonder vakantietoeslag. 

De uitkering op grond van de PW wordt ook 

tot het inkomen gerekend. Bij gehuwden en tot het inkomen gerekend. Bij gehuwden en 

samenwonenden wordt uitgegaan van het 

gezamenlijke inkomen; 

samenwonenden wordt uitgegaan van het 

gezamenlijke inkomen; 

c. c. inwoner: de inwoner als bedoeld in artikel 1, 

tweede lid, van deze verordening van 18 jaar 

en ouder en met een laag inkomen; 

inwoner: de inwoner als bedoeld in artikel 1, 

tweede lid, van deze verordening van 18 jaar 

en ouder en met een laag inkomen; 

d. d. kind: het kind dat jonger is dan 18 jaar en: kind: het kind dat jonger is dan 18 jaar en: 

1°. 1°. in het gezinsverband van de inwoner 

leeft; 

in het gezinsverband van de inwoner 

leeft; 

2°. 2°. in de Basisregistratie Personen ook op 

het adres van de inwoner staat inge- 

schreven; 

in de Basisregistratie Personen ook op 

het adres van de inwoner staat inge- 

schreven; 

3°. 3°. waarvoor de inwoner kinderbijslag 

ontvangt; en 

waarvoor de inwoner kinderbijslag 

ontvangt; en 

4°. 4°. waarvan de ouders over een laag of 

laag besteedbaar inkomen beschikken. 

waarvan de ouders over een laag of 

laag besteedbaar inkomen beschikken. 

    Een pleegkind waarvoor de inwoner op grond 

van de Jeugdwet een pleeggeldvergoeding 

ontvangt, wordt met een kind gelijkgesteld; 

Een pleegkind waarvoor de inwoner op grond 

van de Jeugdwet een pleeggeldvergoeding 

ontvangt, wordt met een kind gelijkgesteld; 

e. e. laag inkomen: een inkomen dat niet hoger is 

dan 120% van de bijstandsnorm; 

laag inkomen: een inkomen dat niet hoger is 

dan 120% van de bijstandsnorm; 

f. f. laag besteedbaar inkomen: het vrij te laten 

bedrag dat overblijft voor de kosten van le- 

vensonderhoud indien sprake is van een 

laag besteedbaar inkomen: het vrij te laten 

bedrag dat overblijft voor de kosten van le- 

vensonderhoud indien sprake is van een 

wettelijke schuldsaneringsregeling of een wettelijke schuldsaneringsregeling of een 

schuldregeling via de afdeling Realisatie So- schuldregeling via de afdeling Realisatie So- 

ciaal. De inkomensgrens zoals genoemd bij 

‘laag inkomen’ is hierbij niet van toepassing; 

ciaal. De inkomensgrens zoals genoemd bij 

‘laag inkomen’ is hierbij niet van toepassing; 

Nr. 414626 

GEMEENTEBLAD 25 september 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Apeldoorn 

Gemeenteblad 2025 nr. 414626 25 september 2025 1 



g. in afwijking van onderdeel e bedraagt de in- 

komensgrens in 2025 en 2026 130% van de 

bijstandsnorm. 

Artikel II Inwerkingtreding en duur van de wijziging 
1. Deze wijziging treedt in werking op de eerste dag na bekendmaking en werkt terug tot met 1 ja- 

nuari 2025. 

2. Deze wijziging is van tijdelijke aard en komt met ingang van 1 januari 2027 te vervallen. 

Artikel III Citeertitel 
Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit tot wijziging van de Verzamelverordening Inkomensondersteu- 

ning, re-integratie en participatie 2023, eerste wijziging. 

Aldus besloten in de openbare vergadering van 3 juli 2025 

De raad voornoemd, 

S.M. Stam 

Raadsgriffier 

A.J.M. Heerts 

voorzitter 

Gemeenteblad 2025 nr. 414626 25 september 2025 2 


